R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1067
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/10/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A segurança pública no município de Botucatu tem se destacado pela eficiência na prevenção e combate à criminalidade;

A Guarda Civil Municipal tem papel fundamental nesse contexto, com inúmeros atendimentos em diversas áreas com foco principal em atender demandas prioritárias do município.

Considerando que ainda está em vigência o último concurso público referente a Guarda Civil Municipal e há a necessidade da contratação de novos servidores para a área de segurança, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, realizar estudos visando nomear profissionais aprovados em concurso público vigente de forma a aumentar o efetivo da Guarda Civil Municipal de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de outubro de 2019.

Vereador Autor CULA
PSC
ACVA/esm